
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 33,503,677 29,964,307 3,539,370

국         18,090,489 17,113,829 976,660

광          1,350,000 1,350,000 0

기            381,473 474,118 △92,645

분            244,418 244,418 0

도          2,742,536 2,428,240 314,296

군         10,694,761 8,353,702 2,341,059

농가 소득 안정 2,040,089 2,070,089 △30,000

국            452,932 452,932 0

분            244,418 244,418 0

도            294,401 294,401 0

군          1,048,338 1,078,338 △30,000

농정시책추진 77,258 107,258 △30,000

국             12,000 12,000 0

도             12,507 12,507 0

군             52,751 82,751 △30,000

품목별핵심리더농업인 조직체 육성 62,532 92,532 △30,000

국             12,000 12,000 0

도             12,507 12,507 0

군             38,025 68,025 △30,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

01 민간자본보조 0 30,000 △30,000

  1)농업경영인 대회 참가                     0             30,000         △30,000  경정 0원

농업 경쟁력 강화 23,927,750 22,277,125 1,650,625

국         16,661,998 16,140,788 521,210

도          1,900,755 1,738,782 161,973

군          5,364,997 4,397,555 967,442

농업직접지불제 12,470,131 12,470,131 0

국         10,523,669 10,523,669 0



부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            338,956 338,956 0

군          1,607,506 1,607,506 0

조건불리직불제 4,582,789 4,582,789 0

국          2,636,327 2,636,327 0

도            338,956 338,956 0

군          1,607,506 1,607,506 0

201 일반운영비 30,180 60,180 △30,000

국             21,127 42,127 △21,000

도              2,716 5,416 △2,700

군              6,337 12,637 △6,300

01 사무관리비 30,180 60,180 △30,000

  1)조건불리직불제 행정비(7,412ha)                30,180             60,180         △30,000  경정 30,180,000원

국             21,127 42,127 △21,000

도              2,716 5,416 △2,700

군              6,337 12,637 △6,300

202 여비 30,000 0 30,000

국             21,000 0 21,000

도              2,700 0 2,700

군              6,300 0 6,300

01 국내여비 30,000 0 30,000

  1)조건불리직불제 이행사항 점검 등                30,000                  0           30,000  30,000,000원

국             21,000 0 21,000

도              2,700 0 2,700

군              6,300 0 6,300

농업생산기반조성 5,779,467 4,840,902 938,565

국          4,128,329 3,607,119 521,210

도            325,458 163,485 161,973

군          1,325,680 1,070,298 255,382

토양개량제 공급지원 2,239,445 1,512,210 727,235



부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,567,612 1,058,547 509,065

도            223,944 151,221 72,723

군            447,889 302,442 145,447

206 재료비 2,239,445 1,512,210 727,235

국          1,567,612 1,058,547 509,065

도            223,944 151,221 72,723

군            447,889 302,442 145,447

01 재료비 2,239,445 1,512,210 727,235

  1)토양개량제공급지원(10,902톤)             2,239,445          1,512,210          727,235  경정 2,239,445,000원

국          1,567,612 1,058,547 509,065

도            223,944 151,221 72,723

군            447,889 302,442 145,447

유기질비료지원사업 1,406,192 1,606,652 △200,460

국          1,046,192 1,046,192 0

군            360,000 560,460 △200,460

402 민간자본이전 1,406,192 1,606,652 △200,460

국          1,046,192 1,046,192 0

군            360,000 560,460 △200,460

01 민간자본보조 1,406,192 1,606,652 △200,460

  1)유기질비료지원사업(18,682톤)             1,406,192          1,606,652        △200,460  경정 1,406,192,000원

국          1,046,192 1,046,192 0

군            360,000 560,460 △200,460

농업기계화 사업 323,900 26,400 297,500

도             89,250 0 89,250

군            234,650 26,400 208,250

402 민간자본이전 323,900 26,400 297,500

도             89,250 0 89,250

군            234,650 26,400 208,250

01 민간자본보조 323,900 26,400 297,500



부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)포토육묘이앙기지원                70,000                  0           70,000  70,000,000원

도             21,000 0 21,000

군             49,000 0 49,000

  1)국산밀 건조저장시설지원                60,000                  0           60,000  60,000,000원

도             18,000 0 18,000

군             42,000 0 42,000

  1)맞춤형농기계지원사업               167,500                  0          167,500  167,500,000원

도             50,250 0 50,250

군            117,250 0 117,250

녹비작물 종자대지원 329,050 304,760 24,290

국            164,525 152,380 12,145

군            164,525 152,380 12,145

206 재료비 329,050 304,760 24,290

국            164,525 152,380 12,145

군            164,525 152,380 12,145

01 재료비 329,050 304,760 24,290

  1)녹비작물종자대 지원               329,050            304,760           24,290  경정 329,050,000원

국            164,525 152,380 12,145

군            164,525 152,380 12,145

논 소득기반다양화사업 1,440,000 1,350,000 90,000

국          1,350,000 1,350,000 0

군             90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

  1)논소득기반 다양화 사업                90,000                  0           90,000  90,000,000원

친환경생산기반조성 5,582,386 4,870,326 712,060

국          2,000,000 2,000,000 0

도          1,217,103 1,217,103 0



부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 친환경생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          2,365,283 1,653,223 712,060

친환경농업단지조성 1,525,580 842,920 682,660

도            723,043 723,043 0

군            802,537 119,877 682,660

301 일반보상금 1,519,220 836,560 682,660

도            721,135 721,135 0

군            798,085 115,425 682,660

12 기타보상금 1,519,220 836,560 682,660

  1)친환경농업단지조성(2,447ha)             1,365,320            682,660          682,660  경정 1,365,320,000원

도            682,660 682,660 0

군            682,660 0 682,660

친환경생태연못조성 42,000 12,600 29,400

도             12,600 12,600 0

군             29,400 0 29,400

402 민간자본이전 42,000 12,600 29,400

도             12,600 12,600 0

군             29,400 0 29,400

01 민간자본보조 42,000 12,600 29,400

  1)친환경생태연못조성(11개소)                42,000             12,600           29,400  경정 42,000,000원

도             12,600 12,600 0

군             29,400 0 29,400

농산물 생산 유통관리 1,892,456 1,112,258 780,198

국            361,514 411,514 △50,000

도             63,695 27,695 36,000

군          1,467,247 673,049 794,198

가공산업 육성 1,328,534 487,534 841,000

국              1,514 1,514 0

도             36,000 0 36,000



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,291,020 486,020 805,000

농산물저온저장시설확충 1,295,000 454,000 841,000

도             36,000 0 36,000

군          1,259,000 454,000 805,000

401 시설비및부대비 365,000 310,000 55,000

01 시설비 362,786 307,786 55,000

  1)2010년농산물 수급조절용 저온저장고 설치(4동)               362,786            307,786           55,000  경정 362,786,000원

402 민간자본이전 930,000 144,000 786,000

도             36,000 0 36,000

군            894,000 144,000 750,000

01 민간자본보조 930,000 144,000 786,000

  1)농산물 소형저온저장고                90,000            144,000         △54,000  경정 90,000,000원

도             36,000 0 36,000

군             54,000 144,000 △90,000

  1)농산물 소형저온저장고(자체)               590,000                  0          590,000

  1)2010년 농산물수급조절용 저온저장고 설치               250,000                  0          250,000

  590,000,000원

  250,000,000원

농산물대도시 마케팅 활성화 추진 118,922 134,724 △15,802

도             27,695 27,695 0

군             91,227 107,029 △15,802

농산물 고정고객 확보사업 118,922 134,724 △15,802

도             27,695 27,695 0

군             91,227 107,029 △15,802

307 민간이전 116,422 132,224 △15,802

도             26,445 26,445 0

군             89,977 105,779 △15,802

02 민간경상보조 116,422 132,224 △15,802

  1)홍보시식용 샘플 제작비                10,536             26,338         △15,802  경정 10,536,000원



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 농산물대도시 마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              5,268 5,268 0

군              5,268 21,070 △15,802

유통시설확충 440,000 490,000 △50,000

국            360,000 410,000 △50,000

군             80,000 80,000 0

농산물유통센터건립사업 410,000 460,000 △50,000

국            360,000 410,000 △50,000

군             50,000 50,000 0

307 민간이전 410,000 460,000 △50,000

국            360,000 410,000 △50,000

군             50,000 50,000 0

02 민간경상보조 410,000 460,000 △50,000

  1)지역지식재산 창출지원사업                50,000            100,000         △50,000  경정 50,000,000원

국                  0 50,000 △50,000

군             50,000 50,000 0

농산물유통 5,000 0 5,000

농산물포장재지원 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  1)도지사 품질인증 포장재 지원                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

축산 경쟁력 제고사업 1,877,789 1,655,045 222,744

국            400,195 108,595 291,600

기            381,473 474,118 △92,645

도            179,180 86,182 92,998

군            916,941 986,150 △69,209

가축방역 712,988 326,198 386,790

국            377,553 88,753 288,800



부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             66,034 66,034 0

도            146,286 48,296 97,990

군            123,115 123,115 0

구제역 긴급방역 386,790 0 386,790

국            288,800 0 288,800

도             97,990 0 97,990

206 재료비 386,790 0 386,790

국            288,800 0 288,800

도             97,990 0 97,990

01 재료비 386,790 0 386,790

  1)구제역 방역초소 운영 등(성)               221,400                  0          221,400  221,400,000원

국            200,000 0 200,000

도             21,400 0 21,400

  1)구제역방역 재료 구입(성)                76,590                  0           76,590  76,590,000원

도             76,590 0 76,590

  1)구제역방역 기자재 구입(성)                88,800                  0           88,800  88,800,000원

국             88,800 0 88,800

친환경축산기반조성 104,160 57,760 46,400

도              6,320 6,320 0

군             97,840 51,440 46,400

축산 업무 추진 66,240 19,840 46,400

201 일반운영비 54,380 7,980 46,400

01 사무관리비 54,380 7,980 46,400

  1)구제역 상황실 운영 매식비                46,400                  0           46,400  46,400,000원

축산구조개선사업 1,060,641 1,271,087 △210,446

국             22,642 19,842 2,800

기            315,439 408,084 △92,645

도             26,574 31,566 △4,992



부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            695,986 811,595 △115,609

축산업 기반 구축 343,623 352,978 △9,355

도              1,500 1,500 0

군            342,123 351,478 △9,355

308 자치단체등이전 288,623 297,978 △9,355

05 자치단체간부담금 288,623 297,978 △9,355

  1)쇠고기 이력제(3,735두)                11,702             11,767             △65

  1)학교우유급식 자치단체 부담금                10,421             19,711          △9,290

  경정 11,702,000원

  경정 10,421,000원

조사료 생산기반 확충 사업 643,963 848,454 △204,491

기            315,439 408,084 △92,645

도             16,426 22,018 △5,592

군            312,098 418,352 △106,254

307 민간이전 469,843 671,166 △201,323

기            208,819 298,296 △89,477

도             13,051 18,643 △5,592

군            247,973 354,227 △106,254

02 민간경상보조 469,843 671,166 △201,323

  1)조사료제조 및 운송비(14,643톤)               469,843            671,166        △201,323  경정 469,843,000원

기            208,819 298,296 △89,477

도             13,051 18,643 △5,592

군            247,973 354,227 △106,254

402 민간자본이전 174,120 177,288 △3,168

기            106,620 109,788 △3,168

도              3,375 3,375 0

군             64,125 64,125 0

02 민간대행사업비 61,620 64,788 △3,168

  1)종자대등 부존자원지원                61,620             64,788          △3,168  경정 61,620,000원

기             61,620 64,788 △3,168



부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산재해 3,400 0 3,400

국              2,800 0 2,800

도                600 0 600

302 이주및재해보상금 3,400 0 3,400

국              2,800 0 2,800

도                600 0 600

02 민간인재해보상금 3,400 0 3,400

  1)대설피해복구지원                 3,400                  0            3,400  3,400,000원

국              2,800 0 2,800

도                600 0 600

원예작물 경쟁력강화 992,845 413,170 579,675

국            213,850 0 213,850

도            132,005 108,680 23,325

군            646,990 304,490 342,500

원예작물 보호 4,675 0 4,675

국              3,850 0 3,850

도                825 0 825

원예작물재해 4,675 0 4,675

국              3,850 0 3,850

도                825 0 825

302 이주및재해보상금 4,675 0 4,675

국              3,850 0 3,850

도                825 0 825

02 민간인재해보상금 4,675 0 4,675

  1)대설피해복구지원                 4,675                  0            4,675  4,675,000원

국              3,850 0 3,850

도                825 0 825

마늘산업의 경쟁력 강화 422,000 2,000 420,000



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 마늘산업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            210,000 0 210,000

군            212,000 2,000 210,000

마늘종구생산단지조성시범사업 420,000 0 420,000

국            210,000 0 210,000

군            210,000 0 210,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

국            210,000 0 210,000

군            210,000 0 210,000

01 민간자본보조 420,000 0 420,000

  1)마늘종구생산단지조성시범사업               420,000                  0          420,000  420,000,000원

국            210,000 0 210,000

군            210,000 0 210,000

친환경 원예 농업기반 구축 566,170 411,170 155,000

도            131,180 108,680 22,500

군            434,990 302,490 132,500

친환경 특화작목 육성 487,270 362,270 125,000

도            131,180 108,680 22,500

군            356,090 253,590 102,500

402 민간자본이전 487,270 362,270 125,000

도            131,180 108,680 22,500

군            356,090 253,590 102,500

01 민간자본보조 487,270 362,270 125,000

  1)원예특화작물내재형 하우스 지원                75,000                  0           75,000  5,000,000*30동*50%

도             22,500 0 22,500

군             52,500 0 52,500

  1)특화작목 육성                50,000                  0           50,000  50,000,000원

원예특작사업 66,800 36,800 30,000

402 민간자본이전 66,800 36,800 30,000



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 친환경 원예 농업기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 66,800 36,800 30,000

  1)마늘양파 식물영양제 지원                15,000                  0           15,000

  1)무화과 단지조성                15,000                  0           15,000

  15,000,000원

  15,000,000원

농수특산물 생산 유통관리 2,725,640 2,420,640 305,000

광          1,350,000 1,350,000 0

도            172,500 172,500 0

군          1,203,140 898,140 305,000

전자상거래를 통한 농수특산물 판매확충 200,000 355,000 △155,000

농수특산물 인터넷판매 홍보비 지원 200,000 355,000 △155,000

307 민간이전 200,000 355,000 △155,000

02 민간경상보조 200,000 355,000 △155,000

  1)전자상거래농특산물 물류비 지원               100,000            155,000         △55,000

  1)개별농가 농특산물 물류비지원               100,000            200,000        △100,000

  경정 100,000,000원

  경정 100,000,000원

식품가공산업육성 2,517,640 2,057,640 460,000

광          1,350,000 1,350,000 0

도            170,000 170,000 0

군            997,640 537,640 460,000

함초 향토자원화사업육성 800,000 560,000 240,000

광            500,000 500,000 0

도             60,000 60,000 0

군            240,000 0 240,000

307 민간이전 513,000 273,000 240,000

광            230,000 230,000 0

도             43,000 43,000 0

군            240,000 0 240,000

02 민간경상보조 513,000 273,000 240,000

  1)함초 향토자원화사업               513,000            273,000          240,000  경정 513,000,000원



부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 식품가공산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            230,000 230,000 0

도             43,000 43,000 0

군            240,000 0 240,000

지역전략식품산업육성(구광역클러스터활성화) 1,160,000 940,000 220,000

광            450,000 450,000 0

도             90,000 90,000 0

군            620,000 400,000 220,000

307 민간이전 760,000 700,000 60,000

광            250,000 250,000 0

도             50,000 50,000 0

군            460,000 400,000 60,000

02 민간경상보조 760,000 700,000 60,000

  1)시금치클러스터혁신체계산업화마케팅(구광역클러스터)               760,000            700,000           60,000  경정 760,000,000원

광            250,000 250,000 0

도             50,000 50,000 0

군            460,000 400,000 60,000

402 민간자본이전 400,000 240,000 160,000

광            200,000 200,000 0

도             40,000 40,000 0

군            160,000 0 160,000

01 민간자본보조 400,000 240,000 160,000

  1)시금치클러스터공동이용시설(구 광역클러스터)               400,000            240,000          160,000  경정 400,000,000원

광            200,000 200,000 0

도             40,000 40,000 0

군            160,000 0 160,000

재무활동(친환경농업과) 31,128 0 31,128

내부거래지출 31,128 0 31,128

내부거래지출 31,128 0 31,128



부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 31,128 0 31,128

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,128 0 31,128

  1)2009 농산물 고정고객확보 그린투어                 1,128                  0            1,128

  1)2010 영농조직화 저온저장고 설치사업                30,000                  0           30,000

  1,128,000원

  30,000,000원


